2

МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ

	ЗАГАД
	ПРИКАЗ

3012.2016 № 1098

О проведении в 2017 году Республиканского конкурса профессионального мастерства «WorldSkills Belarus» по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия»
На основании Инструкции о порядке проведения республиканского конкурса профессионального мастерства среди рабочих (служащих), специалистов и обучающихся, получающих профессионально-техническое, среднее специальное и высшее образование, «WorldSkills Belarus», утвержденной постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 7 июля 2014 г. № 93, в целях повышения качества профессиональной подготовки кадров, совершенствования системы профессиональной ориентации среди молодежи, повышения имиджа профессионального образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2017  году Республиканский конкурс профессионального мастерства среди рабочих (служащих), специалистов и обучающихся, получающих профессионально-техническое, среднее специальное, высшее образование, «WorldSkills Belarus» по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия» (далее, если не установлено иное, – республиканский конкурс) в два этапа.

2. Республиканский этап республиканского конкурса провести с 28 февраля по 2 марта 2017 года.

3. Утвердить прилагаемый план подготовки и проведения республиканского конкурса.

4. Управлению профессионального образования (А.Д. Лашук) обеспечить координацию и контроль подготовки и проведения республиканского этапа республиканского конкурса.

5. Учреждению образования «Республиканский институт профессионального образования» (А.Х. Шкляр) обеспечить организационное и методическое сопровождение подготовки и проведения республиканского конкурса.

6. Управлениям образования областных исполнительных комитетов, комитету по образованию Минского городского исполнительного комитета:

6.1. обеспечить проведение первичных этапов республиканского конкурса, формирование и регистрацию команд обучающихся по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия».

6.2. направить победителей первичных этапов для участия в республиканском этапе республиканского конкурса в сроки, указанные в пункте 2 настоящего приказа; принять к сведению, что питание и проживание участников республиканского этапа республиканского конкурса, сопровождающих лиц, педагогических и медицинских работников, водителей осуществляются за счет направляющей стороны;

6.3. принять исчерпывающие меры по вопросам обеспечения охраны здоровья, безопасного и ответственного поведения участников республиканского конкурса.

7. Пресс-секретарю (Ю.А. Бородун), учреждению образования «Республиканский институт профессионального образования» (А.Х. Шкляр) совместно с управлениями образования областных исполнительных комитетов, комитетом по образованию Минского городского исполнительного комитета обеспечить освещение хода подготовки, проведения и итогов республиканского конкурса.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя Министра В.А. Богуша.
Министр

И.В. Карпенко
07 Лашук 200 71 36

3
УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министра образования Республики Беларусь
__________________ № ______
план
подготовки   и   проведения
республиканского конкурса
	№
	Наименование мероприятия

	Сроки исполне-ния
	Исполнители

	I. Институционализация, нормативное обеспечение, создание инфраструктуры

	1.1.
	Определение перечня учреждений образования, реализующих программы высшего и среднего специального образования, изучающих дисциплину «Геодезия».
	январь
2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	1.2.
	Подбор главного эксперта по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия», ответственного за соблюдение международных стандартов Worldskills. Разработка конкурсного задания для проведения республиканского конкурса

	январь 2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»,

Белорусский национальный технический университет

	1.3.
	Формирование перечней потенциальных предприятий-партнеров Worldskills Belarus по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия»
	январь 2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»,

главный эксперт по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия»

	1.4.
	Проведение информационных собраний и консультаций с представителями учреждений образования, иных организаций по вопросам подготовки и проведения республиканского конкурса по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия» по стандартам Worldskills
	январь

2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	II. Подготовка и проведение первичных этапов республиканского конкурса

	2.1.
	Создание оргкомитетов по подготовке и проведению первичных этапов республиканского конкурса
	январь

2017
	Управления образования облисполкомов, комитет по образованию Мингорисполкома

Учреждения образования

	2.2.
	Разработка, согласование и утверждение документации республиканского конкурса у главного эксперта по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия», ответственного за соблюдение международных стандартов Worldskills
Конкурсное задание;
Инфраструктурные листы;
Ведомость критериев оценки;
Оценочная ведомость;
Суммарная оценочная ведомость;
План застройки;
Инструкция по охране труда
	январь-февраль 2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»,

главный эксперт по профессиональной компетенции по специальности «Геодезия»

	2.3.
	Подготовка и проведение первичных этапов республиканского конкурса в соответствии с Инструкцией о порядке проведения республиканского конкурса профессионального мастерства среди рабочих (служащих), специалистов и обучающихся, получающих профессионально-техническое, среднее специальное и высшее образование, «WorldSkills Belarus»
	до 10.02.2017
	управления образования облисполкомов, комитет по образованию Мингорисполкома,
учреждения образования,
учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	2.4.
	Направление победителей первичных этапов республиканского конкурса для участия в республиканском этапе республиканского конкурса
	февраль

2017
	управления образования облисполкомов, комитет по образованию Мингорисполкома, учреждения образования

	III. Подготовка и проведение республиканского этапа республиканского конкурса

Сроки проведения республиканского этапа: 28 февраля - 2 марта 2017 г.

Место проведения республиканского этапа: Филиал «Гомельский государственный дорожно-строительный колледж имени Ленинского комсомола Белоруссии» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования» (г. Гомель, Пл. Труда, 1)

	3.1.
	Организация веб-сайта республиканского конкурса и системы электронной регистрации участников
	январь-февраль 2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.2.
	Составление и утверждение:

- состава оргкомитета
- состава участников республиканского этапа республиканского конкурса (сбор заявок)

- состава жюри
	февраль

2017

	управление профессионального образования, управление высшего образования Министерства образования, учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.3.
	Разработка, утверждение эскизов и изготовление программы, буклетов, схемы размещения конкурсной площадки, другой информационно-бланочной продукции, медалей победителей и дипломов участников республиканского этапа республиканского конкурса
	январь-февраль 2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»,

управление профессионального образования, управление высшего образования Министерства образования

	3.4.
	Подготовка и направление пригласительных писем
	февраль 2017
	управление профессионального образования, управление высшего образования Министерства образования,

учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.5.
	Подготовка конкурсной площадки для проведения республиканского этапа республиканского конкурса.
Организация работы с предприятиями и учреждениями образования по обеспечению конкурсной площадки республиканского этапа республиканского конкурса необходимым оборудованием, инструментом и материалами
	февраль

2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.6.
	Организация логистики республиканского этапа республиканского конкурса:

- регистрация делегаций,

- проживание,

- питание,

- транспортный трансфер участников и др. вопросы
	февраль-март

2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»,

Филиал «Гомельский государственный дорожно-строительный колледж имени Ленинского комсомола Белоруссии» учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования»,
управление образования Гомельского облисполкома

	3.7.
	Обеспечение медицинского обслуживания в местах проживания и проведения республиканского этапа республиканского конкурса
	февраль-март

2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.8.
	Обеспечение мер безопасности участников республиканского этапа республиканского конкурса, охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения в местах проживания, питания, проведения республиканского этапа республиканского конкурса
	февраль-март

2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.9.
	Организация церемонии открытия и закрытия республиканского этапа республиканского конкурса, подготовка сценария, работа с творческими коллективами
	февраль-март

2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.10.
	Организация работы информационного центра во время проведения республиканского этапа республиканского конкурса
	февраль-март

2017
	учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.11.
	Организация информационного сопровождения республиканского конкурса, освещения в средствах массовой информации вопросов развития движения WorldSkills в Республике Беларусь, фото- и видеосъемки
	февраль-март

2017
	пресс-секретарь Министерства образования,
учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»,
управления образования облисполкомов, комитет по образованию Мингорисполкома

	3.12.
	Проведение республиканского этапа республиканского конкурса
	февраль-март

2017
	управление профессионального образования, управление высшего образования Министерства образования,
учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»

	3.13.
	Подведение итогов республиканского этапа республиканского конкурса

	3.13.1
	Утверждение списка победителей республиканского этапа республиканского конкурса
	март

2017
	Министерство образования

	3.13.2
	Подготовка документов для включения победителей республиканского этапа республиканского конкурса в банк одаренной молодежи
	апрель
2017
	управление профессионального образования Министерства образования, учреждение образования «Республиканский институт профессионального образования»,
управления образования облисполкомов, комитет по образованию Мингорисполкома,
учреждения образования